
Уважаемые коллегии! 

Направляем в Ваш адрес приказ Министерства территориальной 

безопасности Пермского края от 20 марта 2024 г. № 10-04-03-28  

«Об утверждении плана по организации надзорно-профилактических  

и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров», для организации работы. 

Приложение: на 18 л. в 1 экз. 

 В.А. Батмазов 

  

Григорьева Екатерина Алексеевна 

8 (342) 207 16 65 доб. 709 

  
Главам (главам администраций) 
муниципальных и городских 
округов Пермского края  

И.о. начальника Главного 
управления МЧС России  
по Пермскому краю 

Шарапову А.В. 
(для сведения) 

 

О направлении приказа  

  

  

Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 1 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



 

В целях организации работы по защите населенных пунктов от лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на территории Пермского 

края в соответствии с подпунктом «л» пункта 5 раздела I протокола 

Правительственной комиссии Российской Федерации по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

от 31 октября 2023 года № 9 и во исполнение постановления Правительства 

Пермского края от 22 марта 2023 года № 195-п «Об усилении мер пожарной 

безопасности на территории Пермского края в весенне - летний пожароопасный 

сезон» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план по организации надзорно 

профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров на территории Пермского края. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства территориальной 

безопасности Пермского края от 21 апреля 2023 года № 10-04-03-53  

«Об утверждении плана по организации надзорно-профилактических  

и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра, 

начальника управления государственной противопожарной службы, гражданской 

защиты и регионального надзора Министерства территориальной безопасности 

Пермского края. 

В.А. Батмазов                                                           

  

Об утверждении плана  
по организации надзорно-
профилактических и оперативно-
тактических мероприятий  
по защите населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных 
пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 1 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 2 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
территориальной безопасности 
Пермского края 
от            №  

ПЛАН  
по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических 

мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных  
пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на территории 

Пермского края 

План по организации надзорно-профилактических и оперативно-

тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 

(далее - природных пожаров) на территории Пермского края (далее - План) 

включает в себя следующие разделы и приложения к Плану: 

1. Рекомендованный перечень основных надзорно-профилактических 

мероприятий, выполняемых в период подготовки и прохождения весенне-летнего 

пожароопасного сезона на территории населенных пунктов, организаций отдыха 

детей и их оздоровления, садоводческих или огороднических некоммерческих 

товариществ, подверженных угрозе распространения природных пожаров. 

2. Рекомендованный перечень мероприятий по противопожарному 

обустройству территорий населенных пунктов, организаций отдыха детей  

и их оздоровления, садоводческих или огороднических некоммерческих 

товариществ, организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе 

распространения природных пожаров. 

3. Временные пожарные посты по защите населенных пунктов, 

подверженных угрозе распространения природных пожаров. 

Приложение 1. Рекомендованный перечень надзорно-профилактических 

мероприятий, выполняемых в период подготовки и прохождения весенне-летнего 

пожароопасного сезона в населенных пунктах Пермского края, подверженных 

угрозе распространения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров. 

Приложение 2. Перечень сил и средств временных пожарных постов  

в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров  

и других ландшафтных (природных) пожаров на территории Пермского края. 

В реализации Плана участвуют Министерство территориальной 

безопасности Пермского края (далее - МТБ ПК), Главное управление МЧС России 

по Пермскому краю (далее - ГУ МЧС), органы местного самоуправления 

Пермского края (далее – ОМС), организации отдыха детей, СНТ, а также 

организации - собственники земельных участков, примыкающих к лесу (далее-

организации). 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 2 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 3 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



 

  

3 

Временные пожарные посты по защите населенных пунктов, подверженных 

угрозе распространения природных пожаров, создаются из числа личного состава  

и техники подразделений муниципальной и добровольной пожарной охраны, 

подразделений федеральной противопожарной службы, а также подразделений 

противопожарной службы Пермского края, переданных в оперативное подчинение 

ГУ МЧС в соответствии с Соглашением о передаче МЧС России  

для осуществления части полномочий по сбору информации в области защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией, 

организации и проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ 

при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы 

(далее - Соглашение), утвержденное Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 12 декабря 2019 года № 3004-р, заключенного между МЧС России  

и Правительством Пермского края.  

В соответствии с Соглашением ГУ МЧС организовывает обеспечение связи 

при проведении оперативно-тактических мероприятий и материально-

техническое обеспечение мобильной группировки в районе ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации. 

I. Рекомендованный перечень основных надзорно-профилактических 
мероприятий, выполняемых в период подготовки и прохождения весенне-

летнего пожароопасного сезона в населенных пунктах, организаций отдыха 
детей и их оздоровления, садоводческих или огороднических 

некоммерческих товариществ, подверженных угрозе распространения 
природных пожаров 

№ Наименование мероприятия Ответственные 

за исполнение 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

1.  Разработка паспортов пожарной безопасности 

населенных пунктов, организаций отдыха детей и их 

оздоровления (далее - организации отдыха детей), 

садоводческих или огороднических некоммерческих 

товариществ (далее - СНТ), подверженных угрозе 

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров (далее – природных пожаров) 

ОМС, за 

пределами 

населенных 

пунктов – 

СНТ, 

организации 

отдыха детей 

26 апреля 

текущего года 

2.  Разработка графиков патрулирования территорий, 

подверженных угрозе перехода природных пожаров, 

создание оперативных групп из числа работников ОМС, 

членов добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) 

ОМС 26 апреля 

текущего года 

3.  Уточнение реестра объектов, находящихся в возможной 

зоне распространения природных пожаров, в том числе 

остановивших свою деятельность  

ОМС 26 апреля 

текущего года 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 3 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 4 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



 

  

4 

№ Наименование мероприятия Ответственные 

за исполнение 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

4.  Проверка готовности систем связи и оповещения 

населения при угрозе и возникновении пожаров 

ОМС, 

ГУ МЧС 

26 апреля 

текущего года 

5.  Обеспечение наличия и исправного состояния 

источников наружного противопожарного 

водоснабжения, а также доступности подъезда к ним 

пожарной техники 

ОМС, 

СНТ, 

организации 

отдыха детей 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

6.  Содержание в исправном состоянии пожарных 

водоемов (резервуаров), пирсов и других природных 

источников (реки, озера, пруды) противопожарного 

водоснабжения, подъезды  

к ним 

ОМС, СНТ, 

организации 

отдыха детей 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

7.  Организация работы с населением по пропаганде 

пожарной безопасности, профилактике природных 

пожаров в средствах массовой информации, а также на 

официальных сайтах ОМС, ГУ МЧС и МТБ ПК 

ОМС,  

ГУ МЧС,  

МТБ ПК 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

8.  Установление запрета на проведение мероприятий по 

выжиганию сухой травянистой растительности, 

разведения костров, сжигания мусора, посещения и 

въезда автотранспорта в лесные массивы с принятием 

нормативно-правового акта об установлении особого 

противопожарного режима 

МТБ ПК,  

ОМС 

30 апреля 

текущего года 

9.  Проведение мероприятий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации по 

пресечению нарушений требований пожарной 

безопасности, в том числе составление 

административных протоколов о выявленных 

нарушениях требований пожарной безопасности, 

предусмотренных статьями 6.6.1, 7.5 Закона Пермского 

края от 15 апреля 2015 года  

№ 460-ПК «Об административных правонарушениях в 

Пермском крае» (далее-Закон Пермского края № 460-

ПК) 

ОМС в течение 

пожароопасного 

сезона 

 

ежеквартальный 

отчет о ходе 

выполнения  

ст. 6.6.1, 7.5 

Закона 

Пермского края  

№ 460-ПК 

10.  Рассмотрение на внеочередных заседаниях комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципальных образований вопроса об установлении 

на территориях ОМС особого противопожарного 

режима при осложнении обстановки с пожарами 

ОМС,  

МТБ ПК 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

11.  Контроль за выполнением установленных требований и 

запретов на территориях муниципальных образований в 

период особого противопожарного режима 

ОМС,  

органы ГПН  

ГУ МЧС 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 4 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 5 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



 

  

5 

№ Наименование мероприятия Ответственные 

за исполнение 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

12.  Организация выполнения мероприятий по подготовке к 

весенне-летнему пожароопасному сезону на территории 

муниципальных образований 

ОМС 26 апреля 

текущего года 

13.  В ходе патрулирования организация контроля за 

выполнением собственниками земельных участков, 

землепользователями и арендаторами земельных 

участков, прилегающих к лесам, мероприятий, 

предусмотренных Правилами противопожарного 

режима в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации  

от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», соблюдения пожарной безопасности, 

установленных Правилами пожарной безопасности в 

лесах, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 7 октября 2020 года  

№ 1614 

ОМС,  

органы ГПН  

ГУ МЧС 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

14.  Подготовка пожарной и иной техники, оборудования и 

инвентаря к эксплуатации  

и поддержание в исправном состоянии в весенне-летний 

пожароопасный сезон 

ОМС,  

ГУ МЧС 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

II. Рекомендованный перечень мероприятий по противопожарному 
обустройству территорий населенных пунктов, садоводческих 

некоммерческих товариществ, организаций отдыха детей и их оздоровления, 
подверженных угрозе распространения природных пожаров 

№  Наименование мероприятия Ответственные 

за исполнение 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

1 Создание противопожарных минерализованных полос в 

местах примыкания с лесом населенных пунктов, 

организаций отдыха детей и их оздоровления (далее - 

организации отдыха детей), садоводческих или 

огороднических некоммерческих товариществ (далее - 

СНТ)  

ОМС, СНТ, 

организации 

отдыха детей  

апрель-май  

(с учетом 

схода 

снежного 

покрова) 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 5 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 6 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



 

  

6 

№  Наименование мероприятия Ответственные 

за исполнение 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

2 Организация уборки мусора и сухостоя, ликвидация 

несанкционированных свалок в населенных пунктах, 

СНТ, выполнение санитарно-оздоровительных 

мероприятий на территориях лесных насаждений в 

границах населенных пунктов (вырубка погибших и 

поврежденных насаждений, очистка от мусора), а также 

на землях, примыкающих к лесным участкам, с 

привлечением населения, предприятий, общественных 

организаций 

ОМС; СНТ; 

организации – 

пользователи, 

правообладате

ли объектов и 

земельных 

участков 

в течение 

пожароопасног

о сезона 

3 Скашивание травы на обочинах, откосах, 

разделительных полосах, полосах отвода и в зонах под 

мостом, вырубка деревьев и кустарников, создающих 

угрозу распространения пожара, уборка порубочных 

остатков 

ОМС, 

Федеральное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

дорог 

«Прикамье» 

в течение 

пожароопасног

о сезона 

4 Проведение противопожарного обустройства городских 

лесов, очистка городских лесных участков от 

захламления, сухой травы, порубочных остатков, 

устройство подъездов к естественным водоемам для 

забора воды в целях пожаротушения 

ОМС в течение 

пожароопасног

о сезона 

5 Принятие исчерпывающих мер к приведению свалок 

(полигонов) твердых бытовых отходов в соответствии с 

предъявляемыми требованиями, а также ликвидации и 

недопущения образования несанкционированных 

свалок 

ОМС в течение 

пожароопасног

о сезона 

6 Проведение работы по вопросам оказания поддержки 

общественным объединениям пожарной охраны, 

подразделениям добровольной пожарной охраны, а 

также укомплектование добровольных пожарных 

дружин и команд первичными средствами 

пожаротушения и противопожарным инвентарём 

ОМС, 

МТБ ПК,  

ГУ МЧС 

в течение 

пожароопасног

о сезона 

7 Обеспечение населенных пунктов ОМС 

противопожарным запасом воды, телефонной связью, 

средствами звукового оповещения  

о пожаре, содержание в исправном состоянии пожарной 

и приспособленной для целей пожаротушения техники 

ОМС в течение 

пожароопасног

о сезона 

8 Обеспечение готовности систем связи и оповещения 

населения в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций и пожаров 

ОМС в течение 

пожароопасног

о сезона 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 6 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 7 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



 

  

7 

III. Временные пожарные посты по защите населенных пунктов, 
подверженных угрозе распространения природных пожаров 

В целях защиты населенных пунктов, подверженных угрозе распространения 

природных пожаров, создаются: 

Временный пожарный пост № 1 по защите д. Алебастрово Пермского 

муниципального округа. 

Состав поста: начальник поста - добровольный пожарный, 2 добровольных 

пожарных, на вооружении - пожарная мотопомпа. 

Место дислокации – д. Алебастрово Пермского муниципального округа. 

Временный пожарный пост № 2 по защите д. Быковка Пермского 

муниципального округа. 

Состав поста: начальник поста – добровольный пожарный, 2 добровольных 

пожарных, на вооружении - пожарная мотопомпа. 

Место дислокации – д. Быковка Пермского муниципального округа. 

Временный пожарный пост № 3 по защите п. Серяк, д. Малые Буланки 

Пермского муниципального округа. 

Состав поста: начальник поста – добровольный пожарный, 4 добровольных 

пожарных, на вооружении - пожарная мотопомпа. 

Место дислокации – д. Большакино Пермского муниципального округа. 

Временный пожарный пост № 4 по защите п. Октябрьский, п. Аннинск 

Пермского муниципального округа. 

Состав поста: начальник поста – добровольный пожарный, 2 добровольных 

пожарных, на вооружении – трактор на колесном ходу, цистерна объемом 2м3, 

пожарная мотопомпа. 

Место дислокации – с. Нижний Пальник Пермского муниципального 

округа. 

Временный пожарный пост № 5 по защите п. Таёжный Пермского 

муниципального округа. 

Состав поста: начальник поста – добровольный пожарный, 2 добровольных 

пожарных, пожарная мотопомпа. 

Место дислокации – п. Таёжный Пермского муниципального округа. 

Временный пожарный пост № 6 по защите п. Сосновка и п. Верх-Лель 

Косинского муниципального округа. 

Состав поста: начальник поста – добровольный пожарный, 2 добровольных 

пожарных, на вооружении – приспособленный для целей пожаротушения 

автомобиль ЗИЛ-131 и пожарная мотопомпа. 

Место дислокации – п. Сосновка Косинского муниципального округа. 

Временный пожарный пост № 7 по защите д. Валёжная Чусовского 

городского округа. 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 7 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 8 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



 

  

8 

Состав поста: начальник поста – добровольный пожарный, 1 добровольный 

пожарный, на вооружении – пожарная мотопомпа. 

Место дислокации – д. Валёжная Чусовского городского округа. 

Временный пожарный пост № 8 по защите с. Фоки Чайковского городского 

округа. 

Состав поста: начальник поста – директор муниципального казенного 

учреждения «Муниципальная пожарная охрана Чайковского городского округа»,  

1 добровольный пожарный, на вооружении – пожарная автоцистерна АЦ 40(130), 

пожарная мотопомпа. 

Реагирование на природные пожары вне территорий населенных пунктов 

временными пожарными постами осуществляется по команде диспетчера 

пожарно-спасательного гарнизона. 

В случае возрастания пожарной опасности в лесах и обострения обстановки 

с пожарами на территории населенных пунктов муниципальные образования 

Пермского края создают дополнительные пожарные посты в соответствии  

с решением КЧС и ОПБ Пермского края. 

 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 8 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 9 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



Приложение 1 к Плану 

Рекомендованный перечень 
надзорно-профилактических мероприятий, выполняемых в период подготовки и прохождения  

весенне-летнего пожароопасного сезона в населенных пунктах Пермского края, подверженных угрозе лесных 
пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 

 

№  

п/п 

Наименование ОМС Наименование населенного 

пункта 

Наименование проводимых мероприятий Срок  

исполнения 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1 Бардымский МО с. Барда 1.Проведение плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований территорий по 

вопросам обеспечения пожарной 

безопасности, выполнения требований в 

области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

2. Осуществление проверок состояния 

систем наружного противопожарного 

водоснабжения населенных пунктов и 

объектов (пожарные гидранты, водоемы, 

водонапорные башни) и подъездных 

путей к ним, а также пирсов для 

установки пожарных автомобилей. 

3. Организация сходов с гражданами по 

вопросам соблюдения требований 

пожарной безопасности. 

4. Размещение наглядной агитации, 

раздача памяток, установка баннеров по 

вопросам соблюдения требований 

пожарной безопасности и необходимых 

действий при обнаружении пожара. 

5. Информирование населения через 

средства массовой информации по 

складывающейся обстановке с пожарами 

и проводимыми мероприятиями. 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

главы ОМС 

2 Бардымский МО с. Бичурино 

3 Бардымский МО с. Шермейко 

4 Бардымский МО д. Учкул 

5 Березовский МР д. Сосновка 

6 Березовский МР д. Малыши 

7 Город Березники с. Березовка 

8 Город Березники с. Пыскор 

9 Город Березники п. Лемзер 

10 Город Березники п. Шемейный 

11 Город Березники д. Загижга 

12 Город Березники д. Расцветаево 

13 Город Березники с. Ощепково 

14 Город Березники п. Орел 

15 Город Березники п. Огурдино 

16 Город Березники с. Романово 

17 Город Березники п. Лысьва 

18 Город Березники д. Зуево 

19 Город Березники д. Володин Камень 

20 Город Березники д. Малое Романово 

21 Город Березники п. Железнодорожный 

22 Город Березники с. Верх Кондас 

23 Город Березники с. Таман 

24 Город Березники п. Николаев Посад 

25 Верещагинский ГО г. Верещагино 

26 Верещагинский ГО с. Путино 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 9 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 10 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



2 

 

  

27 Верещагинский ГО п. Зюкайка 6. В период установления особого 

противопожарного режима, введение 

ограничений на посещение гражданами и 

въезда автотранспорта в лесные массивы. 

7.Организация содействия деятельности 

добровольных противопожарных 

формирований. 

8. Организация привлечения населения 

на тушение природных пожаров в 

весенне-летний пожароопасный период. 

9. В случае возрастания пожарной 

опасности в лесах и обострения 

обстановки с пожарами на территории 

населенных пунктов органы местного 

самоуправления Пермского края создают 

дополнительные временные пожарные 

посты за счет сил и средств 

подразделений МПО, ДПО по решению 

КЧС и ОПБ Пермского края и (или) 

представления начальника Главного 

управления МЧС России по Пермскому 

краю  

  

28 Верещагинский ГО разъезд п. Кукетский 

29 Верещагинский ГО п. Субботники 

30 Верещагинский ГО д. Бородули 

31 Верещагинский ГО д. Дурово 

32 Верещагинский ГО д. Елохи 

33 Верещагинский ГО д. Зарич 

34 Верещагинский ГО д. Захарята 

35 Верещагинский ГО д. Зайцы 

36 Верещагинский ГО д. Комары 

37 Верещагинский ГО д. Логиново 

38 Верещагинский ГО д. Нижние Хомяки 

39 Верещагинский ГО д. Первомайка 

40 Верещагинский ГО д. Потаповка 

41 Верещагинский ГО д. Рябины 

42 Верещагинский ГО д. Соболята 

43 Гайнский МО п. Керос 

44 Гайнский МО п. Серебрянка 

45 Кудымкарский МО г. Кудымкар 

46 Кудымкарский МО д. Демина 

47 Кудымкарский МО д. Романова 

48 Кудымкарский МО п. Березовка 

49 Кудымкарский МО д. Амонова 

50 Кудымкарский МО д. Москвина 

51 Кудымкарский МО д. Важ-Пашня 

52 Кудымкарский МО с. Самково 

53 Кудымкарский МО д. Заполье 

54 Кудымкарский МО д. Миш-Пиян 

55 Кудымкарский МО д. Мошева 

56 Город Пермь г. Пермь 

57 Добрянский ГО д. Лябово 

58 Добрянский ГО п. Тюсь 

59 Добрянский ГО п. Полазна 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 10 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 11 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



3 

 

  

60 Добрянский ГО п. Кыж 

61 Добрянский ГО п. Бор-Лёнва 

62 Добрянский ГО п. Нижний Лух 

63 Добрянский ГО г. Добрянка 

64 Еловский МО с. Суганка 

65 Еловский МО с. Осиновик 

66 Еловский МО д. Батуи 

67 Еловский МО д. Березовка 

68 Еловский МО д. Большой Кашкалак 

69 Еловский МО д. Городище 

70 Еловский МО д. Кресты 
71 Еловский МО д. Нижняя Барда 
72 Еловский МО д. Паньково 
73 Еловский МО д. Плишкино 
74 Еловский МО д. Свобода 
75 Еловский МО д. Сосновка 
76 Еловский МО д. Тойкино 
77 Еловский МО п. Фаор 
78 Карагайский МО д. Климята 
79 Карагайский МО п. Шумиха 
80 Карагайский МО д. Пасино 
81 Кишертский МО дом отдыха Красный Яр 
82 Кишертский МО д. Частые 
83 Косинский МО п. Сосновка 
84 Косинский МО п. Верх-Лель 
85 Косинский МО д. Левичи 
86 Кочевский МО п. Усть-Силайка 
87 Кочевский МО п. Серва 
88 Кочевский МО п. Усть-Онолва 
89 Красновишерский ГО п. Романиха 
90 Красновишерский ГО д. Яборова 
91 Красновишерский ГО с. Верх-Язьва 
92 Красновишерский ГО п. Усть-Язьва 
93 Красновишерский ГО п. Березовая Старица 
94 Красновишерский ГО п. Данилов Луг 
95 Краснокамский ГО д. Часовня 
96 Краснокамский ГО д. Залесная 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 11 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 12 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



4 

 

  

97 Краснокамский ГО д. Фроловичи 
98 Краснокамский ГО д. Ильино 
99 Краснокамский ГО д. Осташата 

100 Краснокамский ГО д. Подстанция 
101 Краснокамский ГО д. Мошево 
102 Краснокамский ГО д. Клепики 
103 Краснокамский ГО д. Карабаи 
104 Краснокамский ГО д. Кабанов Мыс 
105 Краснокамский ГО д. Фадеята 
106 Краснокамский ГО п. Оверята 
107 Краснокамский ГО ст.п. Шабуничи 
108 Краснокамский ГО д. Запальта 
109 Краснокамский ГО с. Черная 
110 Краснокамский ГО д. Даньки 
111 Краснокамский ГО д. Новая Ивановка 
112 Краснокамский ГО д. Большая 
113 Краснокамский ГО д. Брагино 
114 Краснокамский ГО п. Ласьва 
115 Краснокамский ГО д. Малые Шабуничи  
116 Краснокамский ГО д. Мошни 
117 Краснокамский ГО с. Мысы 
118 Краснокамский ГО д. Никитино (Мысовский 

сельсовет) 
119 Краснокамский ГО д. Новоселы 
120 Краснокамский ГО д. Семичи 
121 Краснокамский ГО д. Хухрята 
122 Краснокамский ГО с. Стряпунята 
123 Краснокамский ГО д. Ананичи 
124 Краснокамский ГО д. Екимята 
125 Кунгурский МО п. Бабина Гора 
126 Кунгурский МО д. Поповка 
127 Кунгурский МО п. Шадейка 
128 Кунгурский МО п. Семсовхоз 
129 Лысьвенский ГО п. Невидимка 
130 Лысьвенский ГО п. Обманка-1 
131 Лысьвенский ГО п. Шаква 
132 Нытвенский ГО п. Новоильинский 
133 Октябрьский ГО р.п. Октябрьский 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 12 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 13 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



5 

 

  

134 Октябрьский ГО р.п. Сарс 
135 Октябрьский ГО п. Щучье Озеро 
136 Октябрьский ГО с. Бияваш 
137 Октябрьский ГО с. Енапаево 
138 Октябрьский ГО п. Ненастье 
139 Октябрьский ГО п. Бартым 
140 Октябрьский ГО п. Зуевский 
141 Октябрьский ГО д. Шараповка 
142 Октябрьский ГО хутор Покрово-Смирновский 
143 Ординский МО д. Грибаны 
144 Ординский МО д. Михайловка 
145 Ординский МО д. Березовая Гора 
146 Ординский МО д. Голухино 
147 Ординский МО д. Грязнуха 
148 Ординский МО с. Журавлево 
149 Ординский МО д. Курилово 
150 Ординский МО д. Межовка 
151 Ординский МО д. Павлово 
152 Ординский МО д. Терёхино 
153 Осинский ГО п. Лесной 
154 Осинский ГО п. Рейд 
155 Осинский ГО п. Усть-Паль 
156 Осинский ГО д. Верхняя Чермода 
157 Осинский ГО д. Заводчик 
158 Осинский ГО д. Монастырка 
159 Осинский ГО д. Субботина 
160 Оханский ГО г. Оханск 
161 Оханский ГО д. Подскопина 
162 Оханский ГО д. Першино 
163 Оханский ГО с. Беляевка 
164 Очерский ГО д. Нижняя Талица 
165 Очерский ГО д. Спешково 
166 Пермский МО п. Малый Горный 
167 Пермский МО д. Малые Буланки 
168 Пермский МО д. Ванькино 
169 Пермский МО с. Новоильинское 
170 Пермский МО д. Васильевка 
171 Пермский МО д. Зубки 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 13 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 14 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



6 

 

  

172 Пермский МО д. Коммуна 
173 Пермский МО д. Хмелевка 
174 Пермский МО д. Алебастрово 
175 Пермский МО п. Октябрьский 
176 Пермский МО п. Аннинск 
177 Пермский МО д. Броды 
178 Пермский МО п. Таежный 
179 Пермский МО с. Сташково 
180 Пермский МО п. Усть-Пизя 
181 Пермский МО д. Березники 
182 Пермский МО д. Луговая 
183 Пермский МО д. Качка 
184 Пермский МО п. Красный Восход 
185 Пермский МО д. Гамы 
186 Пермский МО д. Одина 
187 Пермский МО д. Ложки 
188 Пермский МО д. Валевая 
189 Сивинский МО с. Сива 
190 Сивинский МО с. Сатино 
191 Сивинский МО п. Сенино 
192 Соликамский ГО г. Соликамск 
193 Соликамский ГО п. Геологоразведка 
194 Соликамский ГО д. Володино 
195 Соликамский ГО д. Попова-Останина 
196 Соликамский ГО с. Тохтуева 
197 Соликамский ГО д. Чертеж 
198 Соликамский ГО д. Кузнецова 
199 Суксунский ГО п. Суксун 
200 Суксунский ГО д. Пепелыши 
201 Суксунский ГО д. Нижняя Истекаевка 
202 Суксунский ГО д. Журавли 
203 Суксунский ГО д. Тебеняки 
204 Уинский МО с. Уинское 
205 Уинский МО п. Иренский 
206 Уинский МО с. Суда 
207 Уинский МО с. Чайка 
208 Уинский МО д. Красногорка 
209 Чайковский ГО г. Чайковский 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 14 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 15 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



7 

 

  

210 Чайковский ГО д. Белая Гора 
211 Чайковский ГО д. Жигалки 
212 Чайковский ГО д. Злодарь 
213 Чайковский ГО д. Степаново 
214 Чайковский ГО с. Кемуль 
215 Чайковский ГО д. Малый Букор 
216 Чайковский ГО д. Харнавы 
217 Чайковский ГО д. Чернушка 
218 Чайковский ГО п. Бурёнка 
219 Чайковский ГО п. Детский Дом 
220 Чайковский ГО п. Прикамский 
221 Чайковский ГО с. Большой Букор 
222 Чайковский ГО с. Зипуново 
223 Чайковский ГО с. Завод Михайловский 
224 Чайковский ГО с. Ольховка 
225 Чайковский ГО с. Уральское 
226 Чайковский ГО с. Фоки 
227 Чайковский ГО д. Дубовая 
228 Чайковский ГО д. Ваньчики 
229 Чайковский ГО д. Векошинка 
230 Чайковский ГО п. Засечный 
231 Чайковский ГО д. Марково 
232 Чердынский ГО с. Бондюг 
233 Чердынский ГО с. Вильгорт 
234 Чердынский ГО п. Лобаниха 
235 Чердынский ГО п. Керчевский 
236 Чердынский ГО п. Гремячево 
237 Чердынский ГО с. Искор 
238 Чердынский ГО п. Ныроб 
239 Чердынский ГО п. Курган 
240 Чердынский ГО г. Чердынь 
241 Чердынский ГО п. Рябинино 
242 Чусовской ГО п. Лямино 
243 Чусовской ГО п. Утес 
244 Чусовской ГО д. Кучино 
245 Чусовской ГО п. Валежная 
246 Чусовской ГО п. Комарихинский 
247 Юрлинский МО п. Чугайнов Хутор 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 15 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 16 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



8 

 

  

248 Юрлинский МО д. Чужья    
249 Юрлинский МО д. Келич    
250 Юрлинский МО с. Юрла    
251 Юсьвинский МО д. Мокрушино    
252 Юсьвинский МО с. Юсьва    
253 Юсьвинский МО с. Купрос    
254 Юсьвинский МО п. Кама    

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 16 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 17 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



Приложение № 2 к Плану 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
сил и средств временных пожарных постов в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения 

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров  
на территории Пермского края 

№  Наименование населенного пункта и 

органа местного самоуправления 

(городской округ-ГО, муниципальный 

округ-МО) 

Состав сил и средств 

временного поста по 

тушению природных 

пожаров 

Подразделение, 

формирующее временный 

пожарный пост 

Место 

дислокации 

Силы и 

средства, 

привлекаемые 

дополнительно  

Личный 

состав 
Техника 

1 д. Алебастрово Пермского МО 3 Мотопомпа 

(далее-МП) 

Общественное 

учреждение пожарной 

охраны Пермского 

муниципального округа 

(далее-ОУ ПО Пермского 

МО 

д. Алебастрово 

Пермского МО 

Согласно 

расписания 

выездов 

2 д. Быковка Пермского МО 3 МП ОУ ПО Пермского МО д. Быковка 

Пермского МО 

3 п. Серяк Пермского МО 5 МП ОУ ПО Пермского МО д. Большакино 

Пермского МО д. Малые Буланки Пермского МО 

4 п. Октябрьский Пермского МО 3 Трактор 

прицепной  

с емкостью, 

ПМ 

ОУ ПО Пермского МО с. Нижний 

Пальник 

Пермского МО 
п. Аннинск Пермского МО 

5 п. Таежный Пермского МО 3 МП ОУ ПО Пермского МО  п. Таежный 

Пермского МО 

6 п. Сосновка Косинского МО 3 Приспособл

енный 

автомобиль 

ЗИЛ-131, 

МП 

Аварийно-спасательное 

формирование 

Косинского МО, 

общественное учреждение 

добровольной пожарной 

охраны Косинского МО 

п. Сосновка 

Косинского МО п. Верх-Лель Косинского МО 

7 д. Валёжная Чусовского ГО 2 МП МКУ «Управление 

гражданской защиты» 

Чусовского ГО 

д. Валёжная 

Чусовского ГО 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 17 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 18 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47



2 

 

  

8 с. Фоки Чайковского ГО 2 АЦ,  

МП 

Муниципальное казенное 

учреждение 

«Муниципальная 

пожарная охрана 

Чайковского городского 

округа» 

с. Фоки 

Чайковского ГО 

 
Примечание о принятых сокращениях: МП – мотопомпа, АЦ – пожарная автоцистерна. 

Документ создан в электронной форме. № 10-04-03-28 от 20.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 18 из 18. Страница создана: 20.03.2024 15:59
Документ создан в электронной форме. № 10-02.1-05-103 от 25.03.2024. Исполнитель: Григорьева Е.А.
Страница 19 из 19. Страница создана: 25.03.2024 11:47


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

